45) summa est] Duss.: est summa

46) doctrinae] Wirc., Ed. ant., Fabr.: doctrina

47) cerni] Onold.: discerni

48) inesse] Fabr.: esse

49) discrepet] Ed. ant.: discrepat

50) vel ab Ecclesia Catholica] haec verba in huius Editionis principis exemplo Bibliothecae Norimbergensis, in quo haec plaga, qualis primum excusa est, continetur, omissa sunt (vide supra p. 251 sq. de hoc exemplo dicta).

51) vel ab Ecclesia Romana] Rat.: vel Romana

52) ex scriptoribus nota est,] Cass. 2., Fabr.: nobis ex scriptoribus nota est, Cass. 1., Duss., Dresden., Nor., Onold., Wim., Ed. ant.: ex (Nor. pro ex habet: a) scriptoribus nobis nota est, Eadem verba etiam in illo exemplo Norimbergensi leguntur, unde eluet, ipsum quoque Melanthonen hunc locum sic primum imprimi sivisse. Kaiserum haec varietas huius exempli fugit.

53) iudicant] Rat. primum habuit: iudicantur quod autem deinde emendatum est in: iudicant

54) postulant] in Rat. primum erat scriptio: postulantur quod autem correctum est in: postulant

dam⁵⁵⁾ abusibus, qui sine certa⁵⁶⁾ autoritate in Ecclesiis⁵⁷⁾ irrepserunt, in quibus etiam, si qua esset dissimilitudo,⁵⁸⁾ tamen decebat haec lenitas Episcopos,⁵⁹⁾ vt propter confessionem, quam modo recensimus,⁶⁰⁾ tolerarent⁶¹⁾ nostros, quia ne Canones quidem⁶²⁾ tam duri sunt, vt eosdem ritus vbique esse postulent,⁶³⁾ neque⁶⁴⁾ similes⁶⁵⁾ vnquam omnium Ecclesiarum ritus fuerunt.⁶⁶⁾

Quanquam⁶⁷⁾ apud nos magna ex parte⁶⁸⁾ veteres ritus⁶⁹⁾ diligenter seruantur.⁷⁰⁾ Falsa enim columnia est, quod omnes ceremoniae, omnia vetera instituta in Ecclesijs nostris aboleantur.⁷¹⁾ Verum, publica querela fuit, abusus quosdam⁷²⁾ in vulgaribus ritibus⁷³⁾ herere.⁷⁴⁾ Hi quia⁷⁵⁾ non poterant bona conscientia probari,⁷⁶⁾ aliqua ex parte correcti sunt.

ARTICVL IN QVIBVS recensentur abusus mutati.¹⁾

Cum Ecclesiae²⁾ apud nos de nullo articulo fidei³⁾ dissentiant⁴⁾ ab Ecclesia catholica,⁵⁾ tantum paucos quosdam abusus omittant⁶⁾ qui noui sunt, et contra voluntatem Canonum vicio temporum⁷⁾ recepti, rogamus⁸⁾ vt Caesarea Maiestas clementer audiat, et quid sit mutatum, et quae fuerint causae, quo minus coactus sit populus illos abusus contra conscientiam obseruare. Nec habeat fidem Caesarea Maiestas⁹⁾ istis, qui vt inflammant¹⁰⁾ odia hominum aduersus nostros, miras columnias

spargunt in populum.¹¹⁾ Hoc modo irritatis animis bonorum virorum initio praebuerunt occasione in huic dissidio, et eadem arte conantur nunc¹²⁾ augere discordias. Nam Caesarea Maiestas haud dubie comperiet¹³⁾ tolerabiliorem esse formam, et doctrinae et ceremoniarum apud nos, quam qualem homines iniqui et maleuoli describunt. Porro veritas ex vulgi rumoribus aut maledictis inimicorum colligi non potest.¹⁴⁾ Facile autem hoc iudicari¹⁵⁾ potest, nihil magis prodesse ad dignitatem ceremoni-